V.

Ha'ān 'Ašwa' eiusque filii Karib'att, Ḥayāw et Luḥay'att de stirpe Yadūm dedicant patrono suo Ta'lab Riyām statuam, eum collaudantes propter auxiliū sibi ab eo allatum in bello; petunt praeterea ut ipsis concedat frugum abundantiam et gratiam Banī (stirpis) Hamdān ipsorum dominorum:

⊙ | Xḡḡ)ḡ | ⊙ḡḡḡ | ⊙ḡḡḡ | ḡḡḡ | ḡḡḡ 1
 ⊙ḡḡḡ | ḡḡḡ | ⊙ḡḡ | Xḡḡḡḡḡ | ḡḡḡḡ 2
 ḡḡ | Xḡ)X | 1ḡḡ | ḡḡḡ) | ḡḡḡX | ⊙ḡḡḡḡḡ 3
 ḡḡḡ | ⊙ḡḡḡḡ | ḡḡḡX | ḡḡḡ | ḡḡḡ | ḡḡḡḡḡ 4
 ḡḡḡḡ | ⊙ḡḡḡḡḡḡ | ⊙ḡḡḡḡḡḡ | ḡḡḡḡ 5
 ḡḡḡ | ḡḡḡ | ḡḡḡ) | ḡḡḡX | ⊙ḡḡḡḡḡ | ḡḡḡḡ 6
 ḡḡḡ | ⊙ḡḡḡḡ | ⊙ḡḡḡḡḡḡ | ḡḡḡḡḡḡ | ḡḡḡḡ | ḡḡḡḡ | X 7

(1) Locum admodum perplexum intellegit Winckler hoc modo: 'Ammi'anas Ḥaulanensis rebellis, devictus, tributum solvit; nempe auxiliū a Raydānensibus petierat, quo factum est ut incursio in fines sabaeos consequeretur. Postea vero 'Ammi'anas regis Saba' imperio se subicit. Alii (Mordtmann, Müller, etc.) aliter (C.I.S., p. 330, legatus ab 'Am'anas et Ḥaulanensibus mittitur ad Raidānenses ut auxilientur ipsis in bello ab hostibus ipsorum adversus Sabae reges gesto).

| ነበዘ | ወክበሐወ | ክበሐ | ሰገዳክ | ወዳሃክ)ዳክ | የገጠ | ዳ)ዘ 21
 [ጠ]ገክ
 ወዳዕወ | ወክጸገሃዘ | ነ)ዘ | ጸወሃጠ | ወዳሃዳጠ | ነ)ዘጠ | ነ 22
 [ጠ]ጸጠ | ወሃዳጠጠ | ወሃጸጠሃ | ገገ | ወዘጠጠ | ነገሃ | ነጠዘ 23
) | የገጠ | ወ)ሰየሃወ | ክበሐ | ሰገዳ | ነሃጠ | ወዳሃክ)ዳገ | ወጠ) 24
 ወሰጠ | ዳሃየ | ነጠ | ዳጸ)ሃወ | ዳዳየ) | ነጠ | ሰገገክ | ነጠጠ 25
 ወ |)ጠጸወ | ዳዕዳዳ | ጸገገሃዳወ | ዳጸዳጠ | ጠገገጸ | ወዳሃዳ 26
 ዳዳየ) | ጠገገጸጠ | ወዳሃክሃገገወ | ወዳሃ)ዘ | ነ)ዘ 27

'Alhān Nahfān et ambo filii eius Ša'r 'Awtar rex Šaba' et Yari- m
 'Ayman rex Šaba' dedicaverunt patrono suo Ta'lab Riyām domino Tur'at
 (has) triginta aureas statuas, collaudatio (ad collaudationem) propterea quod
 servavit? eos (favit eis?) + Ta'lab, cum explēverit (largitus) omnem
 rem pretiosam et argentum *quae* ut tributa acceperunt (? quibus operati
 sunt?) et erexerunt (instauraverunt? 10 . . . Et collaudatio quia
 legatos ipsi misit et dona tribuit Gadarat rex Ḥabašat, ut secum
 fraternitas (societas) fieret, et hanc fraternitatem perfectam fecit *Ta'lab*
 inter ipsos et Gadarat et duces (arcium defensores?) Ḥabašenses. Et
 quia decreverunt (inter se convenerunt?) ut unum (unica res) *futura* essent
 ipsorum bellum et pax ipsorum contra quemcumque qui insurgeret
 contra ipsos, et ut vere et fideliter fraternitatem ineant Šal- hīn et
 Zarīran et 'Alhān et Gadarat per totas regiones suas (?). Et collaudaverunt
 propterea quod perfectam fecerat fraternitatem 15 eorum cum rege
 Ḥabašat sicut perfectam fecit ipsorum fraternitatem cum Yada''ab Ġay-
 lān rege Ḥaḍramawt ante hanc dedicationem. Et collaudatio quia *Ta'lab*
 sospitavit omnes principes et duces (adiutores?) quos unus alteri mi-
 serunt mari terraque et omne auxilium (?) et munera (quae) mise- runt
 sibi invicem. Et collaudatio propterea quod se subiecerint (? se gratos
 professi sint?) 'Ammī'anas filius Sanḥān et tribus Ḥawlān in bello
 quod susceperant atque inierant (et tributum solverint?) pro dominis suis
 regibus Šaba'. Et 20 quia dona tribuerint *per* Šabit (Šabbāt?) filium (e

tronus ipsorum Ta'lab Riyām dominus Tur'at t pacificatione (pacis foedere), et iunctionem et concordiam paravit Yarīm 'Ayman filius Hamdān, (Hamdanita) inter reges Śaba' et Dū-Raydān et Ḥaḍramawt et Qatabān eorumque copias et tribus (gentes) bello eo (quod) exorsum fuerat et evenerat per totam terram inter omnes reges et copias. Et suasit(?) Yarīm 'Ayman filius Hamdān (Hamdanita) dominos suos reges Śaba' et filios Dū-Raydān (Raydānenses) ceterosque reges hanc pacem *inire*. Et pacem conciliavit et concordiam paravit Yarīm inter reges et copias voti expletione, beneficio, et auxilio patroni eorum Ta'lab Riyām. Et gratiam retulerunt Yarīm 'Ayman et Bārig Yuharhib ambo filii 'Aḥslāt Rafšān filii Hamdān (Hamdanitae) freti vi et potentia patroni sui Ta'lab Riyām domini Tur'at, propterea quod sibi ipsis gratificatus est (eos servavit?) hoc ipso pacis foedere, anno Tawbān filii Sa'd filii Yuhashim, et propterea quod explevit ipsis omnia vota (quae) explenda petierant ab eo. Atque ut *in posterum* pergat *omnia ipsorum* optata ad se *significata* explere, et gratificari eis gratia et benevolentia dominorum ipsorum regum Śaba'. Et utinam pergat Ta'lab largiri (perfectam facere?) abundantiam (?) bonorum ipsorum et auctoritatem eorum et frangat et prosternet et profliget Ta'lab Riyām dominus Tur'at omnem ipsorum hostem et osorem ipsorum. Per (nomine) Ta'lab Riyām.

IV.

*Alhān Nahfān rex Śaba', cum ambobus filiis, et Yarīm 'Ayman rex Śaba' gratias agunt deo Ta'lab ob accepta dona et propter foedus et amicitiam cum Gadarat rege Ḥabašat et Yada'ab Ġaylān, rege Ḥaḍramawt, legatis ad invicem missis, et quod 'Ammia'nus ben Sanhān et Ḥawlanitae qui auxilium a Raydānensibus petierant et bellum intulerant, devicti sint (cf. *C.I.S.*, IV, 308, 308 *bis*, 324, 338 et libros ibi laudatos):

[D]ṗṗ | ḥ]ṗḥ | ḥ1ṣ |)Xṗḥ | ṣ)ṗṗ | ṗṗṗṗṗṗ | ṗṗṗṗ | ṗṗṗ[ṗ] 1

| ṗṗḥX | ṗṗṗṗṗṗ | ṗṗṗṗ | ḥṗḥ | ḥ1ṣ | ṗṗṗḥ | ṣ 2

1ṗṗ] | ṗṗṗ)

tionem bellicam fecerunt et auxiliati sunt domino suo Šamir (Šāmīr) Yu- har'iš regi Šaba' et Dū-Raydān, filio Yāšir Yuha- n'im regis Šaba' et Dū-Raydān quando expeditionem bellicam fecerunt et dimicave- runt usque ad (intra) Šaharat, supra (contra) tribus Šahara- t et Dawa'ot et Šuḥār et Ḥarat, quando ²⁰ bellavit contra eos dominus eorum Šamir (Šāmīr) Yuhar'iš in pla- nitie Dāmad, et depulit eos supra (versus) 'Ukwa- tān a latere septentrionis adeo ut rapuerit eos secum mare. Et transgressi sunt *Sabaei* pone eos *insecuti* et eos occiderunt in medio mari. Et in collaudationem *dei* quia gratificatus est ser- ²⁵ vo suo Abūkarib occisionem trium bellatorum caesorum (?) et duorum ca- ptorum et captivos facere et praedam quae satisfecit ipsi. Et utinam pergat 'Ilmaqah gratificari servo suo Abūkarib caedem *hostium* et prae- dam quocumque expeditionem fecerint, et auxilientur domino ipsorum regi; et concedat ipsi gratiam et bene- ³⁰ placitum (favorem), domini ipsorum Šamir (Šāmīr) Yuhar'iš regis Šaba' et Dū-Raydān filii Yāšir Yuhar'im regis Šaba' et Dū-Ray- dān et liberet eos ab iniuria et noxa et ³⁵ calamitate et contumelia inimici. Per 'Ilmaqah Tahwān dominum 'Awwām.

III.

Yarīm 'Ayman et Bārig Yuharḥib principes Hamdānidae imagines sex deo Ta'lab Riyām, cuius erat sacellum in loco Tur'at, dedicant, ei gratias agentes propterea quod, ipsis suadentibus, pax inter reges Šaba', Qatabān et Ḥadramawt eorumque gentes facta sit. Deum pre- cantur ut reges Šaba' ipsis in posterum sint fautori, et praeterea ut ipsorum (Yarīm et Bārig) populum protegat hostesque debellet (cf. *C.I.S.*, IV, 315, et libros ibi laudatos. — Titulus, iudice Glaser, non posterior fine saeculi II ante Chr. nat.):

◇) | X1H0ĥ | ʔ4Π] | ΠΨ)4ʔ | 7Π[0] | 48[ʔ]ĥ | 8[ʔ]

| 4Π | 4Σ

0ʔ404] | 84ΣΨH | 4818 | ʔ08ĥ | 4Π0Σ | 100ĥ | 488[4]

TITULI

I.

Rabīb quīdam oraculo dei 'Ilmaqah iussus, idolum ei dedicat pro fructuum et frugum abundantia et pro salute gentis suae, hostiam quotannis sive masculam sive feminam sacrificaturus (*C.I.S.*, IV, 392):

⊙ Ⓞᐢᓂ ኃ)ዘ። ኃጠ ጻጠጠ)	1
1ኸ ጠሃሃᓂ። ኃጠሃ ኃኃጸ	2
ጠሃ1ኸኸጻጠ ጻ።ጸ 1።ጠ ሃᓂ[ጻ]	3
ኃጻጵ)ዘ ጠጻሃX)ሃጠ Ⓞᐢ[ᓂ1]	4
ᓂኸ።)ጻጸኸ ᐢᓂ።። ጠጻሃᐢᓂ[።1]	5
ᐢᓂ።። ጠጻሃX)ሃጠ ኃኃጸᐢ [1 1ᓂ]	6
⊙ ጠጻሃ)።ጠ። ጠጻሃ1ሃኸ 1።[ጠኸ]	7
ጻᓂ)ሃጠ ጻ)ጵ ኃኃጸ። ኃሃጠዘᐢ [1 1]	8
ዘ ጠኸᓂ ጻᐢጸኃኸ ጻሃሃዘ ጻሃ[ጠዘ]	9
ሃᓂጻ1ኸ ኃ)ጻዘᐢ 1። ጻ)[ጸ]	10

Rabīb filius (e tribu?) 'Aḍrān consecravit idolum *hoc* sicut iussit eum 'Ilmaqah dominus 'Awwām oraculo suo consecrare in planitie ipsorum, *Dū*-Radmān pro sua ipsorum salute et pro prosperitate fructuum et frugum quae sunt in eorum planitie, et pro salute dominorum gentis ipsorum et pecudis ipsorum, et *sicut iussit sacrificium facere* (et sacrificium faciet?) *huic* idolo semel(?) in anno (quotannis) *sacrificaturus* integram hostiam feminam vel masculam. (Eum, eos?) protegat (?) 'Ilmaqah.

𐤀 𐤁, *li* = *ut* (coniunctio fin.); 𐤁𐤇𐤁 *liḏāt*; 𐤀𐤁 *kali* (cf. 𐤇𐤁𐤁, coniunctio fin.) = *ut, utinam*.

𐤀𐤁𐤁 *matay* = *quando*; 𐤁𐤀𐤁𐤁 *mataymā*, v. n. 13.

𐤀𐤁 = *et* (= arab. ف).

𐤀𐤁𐤁 *qabl*, 𐤀𐤁𐤁𐤁 *liqabl* = *quia*.

𐤁𐤁𐤁 *taḥta* = *subter*.

43. 𐤀- -*ay* (min. enclitica, vim addens verbo cui adiungitur).

𐤀𐤁𐤁𐤁 *ba'dān* = *postea*.

𐤀𐤁 *la'* = *non*. Item 𐤁𐤁 *lam* = *non* (rar. et sequente imperf. = arab. لا).

𐌀 (*ka*), *ki*, forma plenior 𐌁𐌀 *kau* (in min. praep. dativi, respondens sab. 𐌁; in sabaeo est coniunctio, non praepositio, vide n. 42).

𐌒𐌱𐌰 *biḥag* (*baḥ?*) = *propter* (etiam coniunctio, vide n. 42).

𐌁𐌶𐌰 *bayna* = *inter*.

𐌃𐌰𐌰 *ba'da* = *post*.

𐌶𐌱𐌶𐌰, 𐌶𐌱𐌶 | 𐌁𐌰 *bīn taḥt, bataḥt* (*bit.?*) = *sub* (plerumque in st. constr. plur. 𐌶𐌶𐌱𐌶 *taḥtay*).

𐌴𐌰𐌴𐌴 *wasta* = *in medio*.

𐌃𐌶𐌱𐌰, 𐌃𐌶𐌱𐌶 *ḥalḥa, baḥalḥi* (*biḥ.?*) = *pone, post*.

𐌁𐌶 *min* (pro 𐌁𐌰 in titulis sabaeis recentissimis = 𐌴).
𐌵𐌰𐌰𐌰, 𐌵𐌰𐌰 'abr, *bī'abr* = *propter, secundum*.